
  

 

 

 

C O M U N E  D I  T A V O L E T O  
Provincia di Pesaro e Urbino 

C O P I A 
 
 

DI DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  

            AREA CONTABILE  
 
 

Reg. Gen. 60                                                 
 

N.  26      Del 12-10-17 
 

--------------------------------------------------- ------------------- 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE 

PROCEDURA APERTA, DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 
PERIODO 01.01.2018-31.12.2022 (CIG 7243396F75) CPV 66600000-6  

--------------------------------------------------- ------------------- 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165; 

Visto il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

Visto il d.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

Visto il d.Lgs. 19/04/2017 n. 56 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

• il Sindaco, con provvedimento n. 2 in data 03.08.2017, ha attribuito alla 
sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, le funzioni 
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto 
legislativo; 

• con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale  n. 14 in data 10.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 

• con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale 
n. 20 in data  29.04. 2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2017/2019 nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

C
om

un
e 

di
 T

av
ol

et
o 

- p
ro

t. 
33

83
 d

el
 2

5-
10

-2
01

7



  

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 29.09.2017 esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale: 

� è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per il 
periodo 01/01/2018-31/12/2022; 

� è stata approvata lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di 
tesoreria, ai sensi dell’articolo 210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

� sono stati approvati i principali elementi di valutazione per la procedura ad 
evidenza pubblica; 

� sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli adempimenti 
necessari a dare esecuzione al provvedimento; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’indizione della procedura aperta con aggiudicazione 
del servizio in oggetto sulla base del  criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
 
Visto l’art. 32, comma 2, del d.Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
 

Visto altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto che è stato individuato nel Responsabile del servizio Finanziario il 
Responsabile Unico del Procedimento della gara oggetto del presente atto; 

 

Stabilito, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, in via presuntiva il valore del 
contratto, determinato sulla base dell’importo medio annuo degli interessi e 
commissioni rapportati al precedente quinquennio e risultanti dai relativi rendiconti 
approvati e sulla base del corrispettivo annuo presunto in 
€35.800,00.(trentacinquemilaottocento/00) per l’intera durata prevista di cinque anni e 
per l’eventuale periodo di rinnovo di pari durata e  per la proroga di sei mesi; 

 

Richiamata la comunicazione della Provincia di Pesaro Prot. n. 7283 del 28.02.2017 in 
ordine alla disponibilità a fornire collaborazione per la procedura di gara di Tesoreria 
Comunale e richiamato l’art. 37,comma 4, lett.c) del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e 
successive integrazioni e modificazioni; 

 

C
om

un
e 

di
 T

av
ol

et
o 

- p
ro

t. 
33

83
 d

el
 2

5-
10

-2
01

7



  

Ritenuto  di avvalersi del servizio associato della S.U.A.. per l’esperienza maturata 
nella gestione delle procedure ad evidenza pubblica; 

 

Considerato necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione 
dell’avviso di procedura aperta: 

� all’Albo Pretorio Comunale; 
� sulla Gazzetta Ufficiale; 

� sul profilo di committente della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.); 

� sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti: 

 

Visti  i requisiti di partecipazione e i criteri di valutazione delle offerte, nonché altre 
informazioni di gara;  
 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento anche ai fini delle motivazioni di cui all’art. 3, comma 1 
della Legge 241/90 e s.m.i. 

2. di approvare i requisiti di partecipazione e i criteri di valutazione delle offerte, 
nonché altre informazioni di gara sulla base dei quali la Stazione Unica Appaltante 
presso la Provincia di Pesaro e Urbino procederà all’indizione della procedura 
aperta con criterio di aggiudicazione secondo l’offerta economicamente più 
vantaggiosa per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
01/01/2018-31/12/2022 (allegato alla presente determinazione);  

3.  di demandare alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) di procedere alla 
pubblicazione, per giorni venti, del bando di gara: 

- all’Albo Pretorio Comunale; 
- sulla Gazzetta Ufficiale; 

- sul profilo di committente della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.); 

- sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti: 

4. Di impegnare la somma di € 500,00 quale compenso dovuto per lo svolgimento dei 
servizi demandati alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.)  con imputazione al  
cap. 106 “Spese per servizio di tesoreria” del Bilancio di previsione 2017; 

5. Di impegnare la somma di € 1.200,00  relativamente alle spese da sostenere per la 
pubblicità della gara, con imputazione al cap. 2979 “Anticipazioni di somme” del 
Bilancio di previsione 2017; 

6. Di dare atto che la Stazione Unica Appaltante  (S.U.A..) provvederà alla nomina 
della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte sulla base dei 
nominativi indicati dal Comune di Tavoleto;  

7. Di dare atto che la spesa per il servizio di tesoreria troverà copertura negli appositi 
capitoli del bilancio di previsione 2018 e per le annualità successive negli appositi 
capitoli dei bilanci di previsione degli esercizi di riferimento. 

 
 

C
om

un
e 

di
 T

av
ol

et
o 

- p
ro

t. 
33

83
 d

el
 2

5-
10

-2
01

7



  

 
INVIO al Servizio Finanziario in data          18-10-17         
 

=================================================== ======= 
 

Letto, approvato e sottoscritto  
 
 
Esecutiva in              IL RESPONSABILE DEL SERVI ZIO AREA CONTABILE  
Data     18-10-17              f.to   (Rag. Arcange li Clementina) 
 

=================================================== ============= 
 

VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE E LA COP ERTURA FINANZIARIA 
(art. 55, c.5, L.142/90, come sostituito dal c.11, art 6 L. 127/97) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
Data    18-10-17                f.to   (Rag. Arcang eli Clementina) 
 

=================================================== ============= 
S I     A T T E S T A 
 

che la presente determinazione viene pubblicata per  dieci giorni 
consecutivi dal 18-10-17 al 28-10-17, nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, c. 1, dell a legge 18 giugno 2009, 
n. 69). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Data    18-10-17                    f.to (Rag. Arca ngeli Clementina) 
 
=================================================== =================== 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza comunale,                   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Data    18-10-17                      (Rag. Arcange li Clementina) 
 
=================================================== =================== 
 

C
om

un
e 

di
 T

av
ol

et
o 

- p
ro

t. 
33

83
 d

el
 2

5-
10

-2
01

7


